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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Широкое внедрение электрической энергии в сельскохозяйственное

производство обеспечивает высокий уровень электромеханизации и

автоматизации производственных процессов, является основой повышения

производительности труда, снижения себестоимости сельскохозяйственной

продукции, облегчения труда и улучшения культурно-бытовых условий жизни

сельского населения.

Сельское хозяйство по энергопотреблению стремится к современному

промышленному производству, поэтому надежность передачи и качество

электрической энергии должны соответствовать возрастающим требованиям

сельскохозяйственных потребителей. Возникновение перерывов в

электроснабжении может привести к значительному народнохозяйственному

ущербу при наличии безостановочных производственных процессов и

автоматизированных поточных линий.

В связи с этим проблема обеспечения надежности электроснабжения

приобретает особое значение и ей посвящены многочисленные исследования

[1,2,3,4,5,6,7,8].

Для повышения надежности электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей необходимо применение целого комплекса мероприятий по

обеспечению бесперебойной передачи электроэнергии, важное место в котором

отводится устройствам релейной защиты и сигнализации от аварийных и

ненормальных режимов работы в распределительных сетях напряжением 6-10 кВ

[1,2].

Как показывают исследования, наиболее частым видом повреждений в

сильно разветвленных сельских сетях 6-10 кВ являются однофазные замыкания на

землю (ОЗЗ), которые наряду с перерывами электроснабжения вызывают

возникновения электропожаров и поражения людей и животных электрическим
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током. Поэтому вопросы обнаружения и поиска однофазных замыканий на землю

в сельских распределительных сетях приобретают особо актуальное значение.

Для сельских подстанций 35-110/6-10 кВ находящихся в эксплуатации,

отходящие линии которых выполнены с воздушными выводами, применение и

выполнение селективной сигнализации требует существенных дополнительных

затрат. Связанных с установкой кабельных вставок или выводов и

реконструкцией схемы первичной коммутации. С другой стороны, отсутствие

селективной сигнализации замыканий на землю объясняется недостаточным

количеством трансформаторов тока и низкой чувствительностью к малым токам

замыкания фильтра токов нулевой последовательности (ФТНП) выполненных на

стандартных трансформаторах тока.

В связи с этим, основной задачей диссертационной работы является

разработка простых и недорогих первичных преобразователей или датчиков тока

(ДТ) [9], которые устанавливаются в РУ без реконструкции схемы первичной

коммутации и обеспечивают построение ФТНП для подключения селективной

сигнализации замыканий на землю линий 6-10 кВ, имеющих воздушный вывод из

распределительного устройства (РУ).

Степень разработанности направления исследований

Вопросам оценки и повышения уровня надежности электроснабжения

сельскохозяйственных потребителей посвящен ряд работ отечественных ученых

И.А Будзко, Н. М. Зуль, М.С. Левин, Т.Б. Лещинская, И.В. Наумов, С.С. и других.

Для повышения надежности электроснабжения потребителей необходимо

применение комплекса специальных мер и средств, к которым относятся:

секционирующие выключатели, линейные разъединители, пункты

автоматического включения резерва (АВР), а так же устройства и приборы

обнаружения мест повреждения в сетях 6-10 кВ.

Изучением вопросов по разработке и совершенствованию релейных защит

от однофазных замыканий на землю занимались ведущие ученые: Шуин В.А,

Сирота И.М, Шабад М.А, Шалин А.И, Сапунков М.Л и другие. На сегодняшний

день существует большое количество устройств защиты и сигнализации от ОЗЗ
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предназначенных для работы с внешними (не входящими в состав прибора или

устройства) первичными трансформаторами (датчиками) тока и напряжения. Но

большинство сельскохозяйственных подстанций 35-110/6-10 кВ с воздушными

выводами отходящих линий не имеют защит от ОЗЗ, в связи с невозможностью

подключения, что объясняется отсутствием или не достаточным количеством

трансформаторов (датчиков) тока. На таких подстанциях имеется только

общесекционная сигнализация, которая не позволяет селективно определять

поврежденную линию.

Многочисленные исследования российских и зарубежных ученых

посвящены расчету и анализу режимов работы трансформаторов тока в схемах

защит, что отражено в трудах Федосеева А.М., Roberts J., Дроздова А.Д.,

Hanninen S., Казанского В.Е и других. В работах этих ученых подробно

рассмотрены существующие методы расчета установившихся и переходных

процессов в трансформаторах тока. Рекомендуется производить анализ работы

датчиков тока в широком диапазоне первичных токов и сопротивлений нагрузки с

помощью компьютерных программ для более точного выражения кривой

намагничивания.

Цель работы

Повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при

однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ.

Объект и предмет исследования

Объект исследования: Сельские воздушные линии электропередач

напряжением 6-10 кВ.

Предмет исследования: Показатели надежности электроснабжения сельских

воздушных линий напряжением 6-10 кВ.

Основные задачи исследований

1). Оценить надежность электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей по времени перерыва электроснабжения при однофазных

8

замыканиях на землю и провести анализ современных устройств защиты и

сигнализации однофазных замыканий на землю.

2). Разработать математическую модель трансформаторного датчика тока

для расчета характеристик и анализа режимов работы в схемах защит.

3).Разработать макет датчика тока для микропроцессорных и

полупроводниковых устройств защиты и сигнализации замыканий на землю.

4). Исследовать фильтр токов нулевой последовательности на

разработанных датчиках тока для устройств селективной сигнализации

замыканий на землю воздушных линий 6-10 кВ, обеспечивающих снижение

времени перерыва электроснабжения.

5). Провести технико-экономические расчеты предложенного варианта и

определить время перерыва электроснабжения сельских потребителей.

Методы исследования

При выполнении диссертационной работы производились расчеты с

использованием теории электрических цепей, осуществлялись лабораторные и

производственные испытания. Моделирование процессов выполнялось в

программном комплексе MatLab Simulink, численный анализ с использованием

компьютерной программы MathCAD.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

хорошим совпадением расчетных и экспериментальных данных, результатами

проведенных лабораторных и производственных испытаний устройства

селективной сигнализации по определению поврежденной линии,

устанавливаемого в шкафах комплектных распределительных устройств

наружной установки (КРУН) с воздушными выводами отходящих линий.

Научная новизна работы

1). Разработана математическая модель трансформаторного датчика тока и

алгоритм расчета характеристик в режиме холостого хода и нагрузки.
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2). Разработан алгоритм, определения соотношения витков вторичных

обмоток датчиков тока, образующих ФТНП для определения поврежденной

линии, сокращающий время перерыва подачи электроэнергии потребителям и

повышающий надежность электроснабжения.

Практическая значимость работы

Разработанная модель датчика тока накладного типа может использоваться

в схемах фильтров токов нулевой последовательности для подключения

селективной сигнализации ОЗЗ и определения поврежденной линии, снижая

время перерыва электроснабжения и повышая надежность сельскохозяйственных

потребителей.

Положения, выносимые на защиту

1).Разработанная математическая модель трансформаторного датчика тока

накладного типа для установки на проходные изоляторы шкафов КРУН

отходящих линий 6-10 кВ и результаты исследований, подтвержденные расчетами

и лабораторными испытаниями характеризующие основные параметры датчиков

тока.

2). Разработанный макет датчика тока накладного типа для установки на

проходные изоляторы шкафов КРУН 6-10 кВ с воздушными выводами отходящих

линий.

3). Результаты исследований определения чувствительности ФТНП,

подтверждающие, что сигнализация ОЗЗ подключенная к ФТНП на

разработанных датчиках тока селективно определяла поврежденное

присоединение, тем самым способствуя снижению времени перерыва

электроснабжения в среднем на 2 часа и уменьшению ущерба от недоотпуска

электроэнергии на 2034000 рублей.

Апробация работы

Результаты исследований диссертационной работы были представлены и

обсуждались на международных и российских научных конференциях, научных

семинарах, круглых столах:
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- международная научно-практическая конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155-летию РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, г. Москва, Россия, 02-04 декабря 2020 г.;

- International conference «The Electrochemical Society: earth and environmental

science, Orlando, FL, Oct 10-14, 2021;

- IOP Conference Series: Earth and Environmental Science (Scopus), Feb 17,

2022.

Публикации

По теме опубликовано 5 печатных научных работ, в том числе 1 работа в

рецензируемых изданиях из перечня ВАК Российской Федерации, 2 работы

включены в научную базу Scopus, 2 работы в прочих изданиях.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 171 странице, состоит из введения,

пяти глав основной части, содержащей 58 рисунков, 19 таблиц, заключения,

принятых сокращений, списка литературы, включающего 101 наименование, в

том числе 6 – на иностранном языке и 4 приложений.

Работа выполнялась на кафедре «Электроснабжение и электротехника

имени академика И.А. Будзко» Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» в период 2019-2022 год.

Экспериментальные исследования однофазных замыканий проводились в 2021-

2022 году в сетях 10 кВ ПАО «Россети» Можайский РЭС.
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Глава I. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Оценка надежности схем электроснабжения 6-35 кВ

Надежность электроснабжения – это способность электрической системы в

любой момент времени снабжать электрической энергией присоединенных к ней

потребителей.

Нарушение надежности, то есть перерывы в электроснабжении, в

зависимости то вида потребителей могут приводить к возникновению опасности

для жизни людей и значительному ущербу сельскохозяйственному производству,

и поэтому повышение надежности электроснабжения всегда было одной из

главных задач электроснабжения.

Вопросам оценки и повышения уровня надежности электроснабжения

сельскохозяйственных потребителей посвящен ряд работ отечественных ученых

И.А Будзко, Н. М. Зуль, М.С. Левин, Т.Б. Лещинская, И.В. Наумов, С.С. и других.

Надежность схем электроснабжения можно оценить, если известно время

перерыва электроснабжения потребителей в год. Произвести расчет данного

времени перерыва можно двумя способами: по традиционной методике и по

методике ОАО «РОСЭП», зная удельную продолжительность отключений

элементов схемы, полученную путем анализа среднестатистических данных по

регионам России специально для сельских сетей.

Показателями уровня надежности электроснабжения потребителей сельских

районов, являются: параметры потока отказов элементов системы

электроснабжения (силовых трансформаторов, выключателей, разъединителей,

сборных шин, линий электропередач разных напряжений и опор, двигателей и

т.п.). Эти данные получены в результате статистической обработки информации

всех энергосистем России об отказах и плановых отключениях[1].

В результате отказов и плановых отключений потребители недополучают

электроэнергию, что приводит к недоотпуску электроэнергии и ущербу от

недоотпуска электроэнергии.
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Недоотпуск электроэнергии потребителям также является показателем

уровня надежности. Однако потребители электроэнергии отличаются друг от

друга мощностью, графиком работы, стоимостью производимой продукции и не

могут оцениваться единым показателем надежности. Для предприятий различных

направлений (птицефабрика, ферма КРС, молокозавод, тепличный комбинат и

др.) единым показателем уровня надежности может рассматриваться ущерб от

недоотпуска электроэнергии [1]:

0 недУ У W , (1.1)

где: У0 – удельный ущерб от недоотпуска электроэнергии, руб/кВт.ч; Wнед –

недоотпуск электроэнергии, из-за вероятных отказов элементов схемы, кВт.час.

недW P T , (1.2)

где: РΣ – активная мощность, кВт; ТΣ – время перерыва электроснабжения

потребителей, час.

Недоотпуск электроэнергии соответствует показателю уровня надежности

для организаций по управлению единой общероссийской электрической сетью,

принятом в приказе Минэнерго РФ от 29 ноября 2016 года №1256. Объем

недоотпущенной электрической энергии в каждом расчетном периоде [10]:

1

J
ens j jj

П P T

, (1.3)

где: Рj – объем фактической потребляемой мощности на присоединениях

потребителей, по которым произошло j-ое прекращение передачи электрической

энергии, кВт; Тj – продолжительность j-го прекращения передачи электрической

энергии в результате технологического нарушения, час; J – количество

прекращений передачи электрической энергии потребителям в расчетном

периоде, шт.

Возможен расчет по показателям уровня надежности для территориальных

сетевых организаций.
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а). Показатель средней продолжительности прекращения передачи

электрической энергии на точку поставки в каждом расчетном периоде

регулирования в пределах долгосрочного периода регулирования (Пsaidi) [10]:

1

J
j jj

saidi
t

N T
П

N

, (1.4)

где: Nj – количество точек поставки потребителей услуг сетевой организации, в

отношении которых произошло j-ое прекращение передачи электрической

энергии в рамках технологического нарушения, шт; Nt – максимальное за год

число точек поставки потребителей услуг сетевой организации за t-й расчетный

период регулирования, шт.

б). Показатель средней частоты прекращения передачи электрической

энергии на точку поставки в каждом расчетном периоде регулирования в

пределах долгосрочного периода регулирования (Пsaifi) [10]:

1

J
jj

saifi
t

N
П

N

. (1.5)

В таблице 1.1 приведены удельные ущербы для различных предприятий

Таблица 1.1- Средние удельные ущербы от перерывов в электроснабжении

№п/п Предприятия У0, руб/кВт.ч

1 Комплексы молочного направления 1800

2 Фермы КРС 3100

3 Свинофермы 2900

4 Свинотоварные фермы 3900

5 Птицефабрики яичного направления 5700

6 Птицефабрики мясного направления 4400

7 Теплицы весенние 1700

8 Теплицы зимние 2130

Среднее значение удельного ущерба [1]:

У0 = 1800 руб/кВт.ч

Надежность систем электроснабжения в зарубежных странах оценивается

значениями времени перерыва электроснабжения потребителей за год и

составляет [1]:
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 Тгод = 7-10 час/год

Для России [1]:

Тгод = 70-100 час/год

Показатель времени перерыва электроснабжения потребителей за год может

оценивать уровень надежности системы электроснабжения (СЭС) и принят в

данной работе.

Для СЭС сельских районов в ОАО «РОСЭП» разработаны нормы

надежности. Введено новое понятие: удельная повреждаемость элементов СЭС

α час/км.год, представленная в таблице 1.2.

Таблица 1.2 - Удельная повреждаемость элементов СЭС по данным ОАО

«РОСЭП»
Элемент сети Удельная продолжительность отключений

Условное

обозначение

Единица Значение

Питающая линия:
- одноцепная 110 кВ
- двухцепная 110 кВ
- одноцепная 35 кВ
- двухцепная 35 кВ

α ПЛ ч/(км×год)
0,4
0,16
0,7
0,28

Распределительная линия:
- ВЛ 10 кВ

- ВЛ 0,38 кВ

α РЛ
α НС

ч/(км×год)
ч/(км×год)

0,9

1,3…4,6

РТП 35…110/10 кВ:
- однотрансформаторная
- двухтрансформаторная

ТРТП ч/год
12
0

Потребительская подстанция ТТП ч/год 12

В литературном источнике [11] даются следующие рекомендации по

обеспечению нормативных уровней надежности электроснабжения

сельскохозяйственных потребителей.

Потребители I категории надежности не должны отключаться от

электроснабжения.

Потребители II категории разделяются на четыре типа и приведены в

таблице 1.3.
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Таблица 1.3 - Нормы надежности электроснабжения потребителей II

категории

Время одного
отключения, τ

(час/откл)

Количество
отключений в год, ωII

Время отключенного
состояния в год, Тоткл

(час/год)

Нагрузка, S (кВА)

τ ≤ 0,5 час/откл 2,5 1,25 час/год любая
τ ≤ 4 час/откл 2,3 9,2 час/год любая

4 ≤ τ ≤ 10 час/откл 0,1 1 час/год более 120 кВА
4 ≤ τ ≤ 10 час/откл 0,2 2 час/год до 120 кВА

Для потребителей III категории: τ ≤ 24 час/откл; ωIII = 3 откл; Тоткл = 72 час.

Ниже приведены результаты расчета уровня надежности самых

распространенных вариантов схем электроснабжения, применяемых для питания

сельскохозяйственных потребителей, приведенных на рисунке 1.1: схема (а) –

одна питающая линия 35 или 110 кВ и один трансформатор на районной

трансформаторной подстанции (РТП) 35…110/10 кВ; схема (б) – две питающие

линии 35 или 110 кВ и два трансформатора на РТП 35…110/10 кВ.

Рисунок 1.1- Схемы электроснабжения: (а) – с одной воздушной линией

(ВЛ) 35…110 кВ и одним трансформатором на РТП; (б) – с двумя ВЛ 35…110 кВ

и двумя трансформаторами на РТП.
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Расчет проведен двумя способами: по методике ОАО «РОСЭП» и по

традиционной методике, при следующих данных систем (110/10 и 35/10 кВ,

LВЛ110=50 км, LВЛ35=40 км, LВЛ10=30 км, LВЛ0,38=0,5 км), для схем, рассмотренных

выше.

Согласно методике ОАО «РОСЭП», время перерыва электроснабжения

потребителей определяется по формуле [1]:

10 0,38ПЛ РТП ВЛ ТП ВЛT T T T T T , (1.6)

где: ТПЛ, ТВЛ10, ТВЛ0,38 – время перерыва из-за отказов и плановых отключений в

питающей и распределительных ВЛ; ТРТП, ТТП – время перерыва из-за отключений

на районной и потребительских подстанциях.

По данным методики ОАО «РОСЭП», удельная продолжительность

отключений для различных элементов схемы электроснабжения, представлена в

таблице 1.4.

Таблица 1.4 - Время перерыва электроснабжения потребителей за год

Система электроснабжения ТПЛ, ч ТРТП, ч ТРЛ, ч ТТП, ч ТВЛ, ч Итого

ТПОТР, ч

110/10/0,38 кВ
(одна ВЛ 110 кВ, один

трансформатор 110/10 кВ)

19 12 27 2,7 2,15 63

110/10/0,38 кВ
(две ВЛ 110 кВ, два

трансформатора 110/10 кВ)

9 0 27 2,7 2,15 41

35/10/0,38 кВ
(одна ВЛ 35 кВ, один

трансформатор 35/10 кВ)

26 12 27 2,7 2,15 70

35/10/0,38 кВ
(две ВЛ 35 кВ, два

трансформатора 35/10 кВ)

11 0 27 2,7 2,15 43

Согласно традиционной методике, время перерыва электроснабжения

потребителей определяется по формуле [1]:
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 .
1 1

n n

Г П i i i iП
i i

T t

, (1.7)

где: ωi – частота аварийных отключений элементов схемы [для линий (км×год)-1,

для трансформаторов (год1)]; τi– продолжительность одного отказа, ч; γ –

коэффициент учитывающий меньшую тяжесть плановых отключений 0,33[3]; μtП

– время перерыва электроснабжения за год из-за плановых отключений, час.

По данным традиционной методики, удельная продолжительность

отключений для различных элементов схемы электроснабжения, представлена в


[…]


Существенный недостаток данного метода большое количество

коэффициентов и высокий порядок аппроксимирующего полинома. Достоинства:

кривая задается непрерывной функцией без изломов и разрывов, погрешность

отклонения при обоих вариантах аппроксимации полиномом 7 степени составила

0,501%, полиномом 3 степени 1,485%, с дополнительным коэффициентом 1,221%.
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Для примера были рассмотрены нечетный и четный степенные полиномы.

Третий способ, аппроксимация нечетным степенным полиномом 3 и 13

степени. Кривая намагничивания сердечника описывается полиномом вида:

13 11 9 7 5 3
6 5 4 3 2 1 03( )f H k H k H k H k H k H k H k H ; (А.4)

или с дополнительным коэффициентом:

13 11 9 7 5 3
7 6 5 4 3 2 1 03( )f H k H k H k H k H k H k H k H k . (А.5)

Кривая намагничивания сердечника имеет вид, рисунок Б.4.

Рисунок А.4 - Аппроксимация нечетным степенным полиномом

Коэффициенты k определялись по методу наименьших квадратов и

составляют :(k0= 0,834; k1 = -0,07, k2= - 0,185, k3=0,11, k4= - 0,025, k5=0,00264, k6=

- 0,00012) или с дополнительным коэффициентом: (k0= -0,056; k1 = 1,041, k2= -

0,426, k3=0,104, k4= -0,00268, k5= - 0,003272, k6= 0,000524, k7= - 0,000024 ).

Погрешность отклонения для первого варианта полинома 13 степени

составила 1,165%, для варианта с дополнительным коэффициентом 0,924%. Для

полинома 3 степени 3,605%, с дополнительным коэффициентом 3,089%.

Четвертый способ, аппроксимация четным степенным полиномом 4 и 14

степени. Кривая намагничивания сердечника описывается полиномом вида:
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14 12 10 8 6 4 2
6 5 4 3 2 1 04( )f H k H k H k H k H k H k H k H ; (А.6)

или с дополнительным коэффициентом:

14 12 10 8 6 4 2
7 6 5 4 3 2 1 04( )f H k H k H k H k H k H k H k H k . (А.7)

Аппроксимация кривой намагничивания четным полиномом производилась

в ознакомительных целях, так как кривая намагничивания сердечника датчика

тока является нечетной функцией, то аппроксимирующий ряд должен содержать

только члены с нечетными степенями.

Кривая намагничивания сердечника имеет вид, рисунок А.5.

Рисунок А.5 - Аппроксимация четным степенным полиномом

Коэффициенты k определялись по методу наименьших квадратов и

составляют :(k0= 2,308; k1 = -3,039, k2= 1,929, k3= -0,637, k4= 0,112, k5= -0,00989,

k6= 0,00034) или с дополнительным коэффициентом: (k0= 0,048; k1 = 1,991, k2= -

2,502, k3=1,548, k4= -0,503, k5= 0,087, k6= -0,00767, k7= 0,000265 ).

Погрешность отклонения для первого варианта полинома 14 степени

составила 1,48%, для варианта с дополнительным коэффициентом 1,156%. Для

полинома 4 степени 10,061%, с дополнительным коэффициентом 5,853%.
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Пятый способ, аппроксимация кривой намагничивания гиперболическим

синусом [73]. Функция гиперболического синуса при разложении в ряд

преобразуется в степенные полиномы. Результаты аппроксимации близки с

расчетными данными по способам степенных полиномов и имеют достаточно

точное совпадение с реальной кривой намагничивания сердечника датчика тока.

Кривая намагничивания сердечника аппроксимируется гиперболической

функцией синуса и содержит два коэффициента аппроксимации:

1 25( 1) sinh 1f B k k B . (А.8)

Кривая намагничивания сердечника имеет вид, рисунок А.6.

Рисунок А.6 - Аппроксимация функцией гиперболического синуса

Коэффициенты k определялись по методу наименьших квадратов и

составляют :( k1 = 0,145, k2= 4,173).

Погрешность отклонения составила 1,9%.

Шестой способ, аппроксимация кривой намагничивания гиперболическим

тангенсом [73]. Функция гиперболического тангенса, так же как и синуса, при

разложении в ряд преобразуется в степенные полиномы.
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Кривая намагничивания сердечника аппроксимируется гиперболической

функцией тангенса и содержит три коэффициента аппроксимации:

1 2 36( 1) tanh 1 1f H k k H k H . (А.9)

Кривая намагничивания сердечника имеет вид, рисунок А.7.

Рисунок А.7 - Аппроксимация функцией гиперболического тангенса

Коэффициенты k определялись по методу наименьших квадратов и

составляют :( k1 = 0,562, k2= 1,542, k3= 0,116 ).

Погрешность отклонения составила 1,542%.

Седьмой способ, аппроксимация кривой намагничивания арктангенсом[73].

Арктангенсные функции аппроксимации получили широкое применение

благодаря простоте вычисления самой функции и точности отображения кривой

намагничивания.

Кривая намагничивания сердечника датчика тока аппроксимируется

функцией арктангенса с линейным членом и содержит три коэффициента:

1 2 37( 1) tan 1 1f H k a k H k H . (А.10)

Кривая намагничивания сердечника имеет вид, рисунок А.8.
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Рисунок А.8 - Аппроксимация функцией арктангенса

Коэффициенты k определялись по методу наименьших квадратов и

составляют :( k1 = 0,766, k2= 1,248, k3= - 0,047 ).

Погрешность отклонения составила 1,382%.

Восьмой способ, аппроксимация кривой намагничивания сплайн –

функциями [69,70]. Данный способ является очень эффективным, так как

аппроксимирующая сплайн-функция представляет собой совокупность кривых.

Каждая кривая описывается своей функцией, содержащей несколько

коэффициентов, которые определяются так, чтобы в точках изгиба непрерывна

была не только функция, но и ее производные. В результате аппроксимирующий

сплайн очень точно описывает реальную кривую намагничивания сердечника

датчика тока.

Для построения аппроксимирующей сплайн – функции применяется

математический пакет MathCAD, который содержит встроенный сплайн аппарат

для подбора функций, подразделяющийся на три группы:

- кубический сплайн (функция cspline);

- параболический сплайн (функция pspline);

- линейный сплайн (функция lspline).
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Применим для построения аппроксимирующей кривой три группы сплайн

функций, рисунок А.9.

Рисунок А.9 - Аппроксимация сплайн - функциями

Как видно из рисунка А.9, при помощи сплайн – функций можно очень

точно построить кривую намагничивания сердечника датчика тока. Погрешность

отклонения составляет 0%, для всех сплайн – функций. Но данный способ не

может использоваться для аппроксимации кривой намагничивания датчика тока,

так как нет общего выражения, описывающего всю кривую. Для каждого участка

применяется своя сплайн – функция со своими коэффициентами, требующая

специальных программных средств.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Защита от перенапряжений во вторичной цепи и датчики тока в

трехфазных схемах

Защита от перенапряжений во вторичной цепи

В целом ряде случаев выдвигаются требования достижения предельной

чувствительности ДТ к малым значениям первичных токов. В этом случае

желательно использовать характеристику датчика, близкую к характеристике

холостого хода, что осуществляется практически либо уменьшением числа витков

вторичной обмотки, либо увеличением входного сопротивления устройства.

Такой режим работы датчика тока при больших первичных токах будет

сопровождаться насыщением сердечника и значительными перенапряжениями на

вторичной обмотке. Ограничение сигнала и защита вторичных цепей датчика и

устройства достигаются подключением на вход устройства стабилитронов, при

этом последние, выходя на режим стабилизации, в целом изменяют магнитное

состояние датчиков, приводя к снижению напряжений во вторичной цепи. В

работе исследовался ряд вариантов подключения стабилитронов (рисунок Б.1).

Рисунок Б.1 - Варианты подключения стабилитронов для защиты датчиков

и полупроводниковых устройств от перенапряжений при больших первичных

токах (а,б) и осциллограммы входного (в) и выходного напряжения (г,д).
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Наиболее целесообразно, с точки зрения выполнения защитных функций,

подключение стабилитронов на вход устройства (рисунок Б.1 а,б).

Датчики тока в трехфазных схемах

При использовании датчиков тока в трехфазных схемах защиты взаимное

влияние ДТ друг на друга при определенных значениях нагрузочных

сопротивлений и первичных токов приводит к изменению нормального

токораспределения в схемах (рисунок Б.2).

Рисунок Б.2 - Зависимости вторичных токов в трехфазной схеме включения

датчиков на разность токов двух фаз от сопротивления нагрузки.

Эта особенность работы датчиков в трехфазных схемах в сочетании с

использованием нелинейных свойств датчиков, представляет возможность

осуществления специальных схем для улучшения параметров устройств защиты и

противоаварийной автоматики (глава IV).

Далее в работе, эти свойства датчиков используются при разработке

трехтрансформаторного фильтра тока нулевой последовательности с

улучшенными показателями.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ В

Сравнительный анализ фильтров токов нулевой последовательности

для селективной сигнализации замыканий на землю

Проведём сравнительный анализ фильтров тока нулевой

последовательности, предназначенных для подключения селективной

сигнализации замыканий на землю в сельских распределительных сетях 6-10 кВ.

В исследовании рассматривались кабельные датчики тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, а

также датчики тока для воздушных линий ТДЗЛВ и ФТНП на разработанных

разъемных накладных датчиках тока.

При проведении сравнительных испытаний трансформаторных датчиков

тока было определено, что зависимость выходного сигнала от входного, при Rн =

1 Ом, лучше у трансформаторных датчиков тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, чуть хуже

характеристика у предлагаемого ФТНП, датчик ТДЗЛВ имеет самый низкий

выходной сигнал. Зависимость представлена на рисунке В.1.

Рисунок В.1 - Зависимость выходного сигнала от входного, при Rн =1 Ом.

Это можно объяснить конструктивными особенностями датчиков ТДЗЛК и

ТЗЛМ (увеличенное сечение магнитопровода и количество витков вторичной

обмотки). К тому же, датчики ТДЗЛК и ТЗЛМ имеют более высокую

164

помехозащищенность к влиянию внешних магнитных полей, что объясняется

более компактным расположением проводников в «окне» датчика [101].

Так как у нас сети переменного тока, то фазы тока и напряжения совпадать

не будут, из-за наличия в сети определенной индуктивности и емкости. Это

сильно влияет на величину передаваемой мощности. Были проведены

сравнительные испытания трансформаторных датчиков тока, приведенные на

рисунке В.2.

Рисунок В.2 - Сдвиг фаз между входным и выходным сигналом при Rн=1

Ом.

По зависимости на рисунке В.2 видно, что у трансформаторного датчика

тока ТДЗЛК сдвиг фаз минимальный из рассматриваемых датчиков, чуть больше

у ТЗЛМ и предложенного ФТНП, самый большой сдвиг фаз у ТДЗЛВ. Можно

сделать вывод, что величина полезной мощности у трансформаторного датчика

тока ТДЗЛК, будет выше, чем у остальных.

Для трансформаторных датчиков тока нулевой последовательности,

существенное значение имеет угловая погрешность. Так как при ненормальных

режимах работы, из-за сильного насыщения трансформатора, угловая

погрешность увеличивается, что может приводить к ложному срабатыванию реле.
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Сравнительные испытания трансформаторных датчиков приведены на рисунках

В.3 и В.4.

Рисунок В.3 - Значения относительных погрешностей при различных

значениях нагрузки.

Рисунок В.4 - Значения относительных погрешностей при значениях

нагрузки до 1 Ампера.
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Данные зависимости показывают, что наибольшую чувствительность и

меньшую угловую погрешность имеет трансформаторный датчик тока ТЗЛМ,

чуть худшее показатели у ТДЗЛК и предложенного ФТНП, наименьшую

чувствительность и большую угловую погрешность имеет датчик тока ТДЗЛВ.

По данным приведенным выше, можно сделать вывод, что в сетях с

воздушными линиями и малыми значениями тока замыкания на землю для

подключения к устройствам защиты и сигнализации, предпочтительным является

применение кабельных датчиков тока ТДЗЛК и ТЗЛМ, имеющих большую

чувствительность и меньшую угловую погрешность. Однако необходимость в

реконструкции схемы первичной коммутации и значительные капитальные

вложения ограничивают применение данных датчиков тока для создания фильтра

токов нулевой последовательности. Поэтому наиболее приемлемым вариантом

является фильтр токов нулевой последовательности на разработанных датчиках

тока, обладающий необходимыми для подключения микропроцессорных и

полупроводниковых устройств защиты характеристиками, устанавливаемый на

проходные изоляторы РУ без реконструкции схемы первичной коммутации и

имеющий незначительную стоимость за счет комплексного использования

высоковольтной изоляции.

167

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Протокол испытания устройства селективной сигнализации
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Акт внедрения
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