ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Цедякова Андрея Александровича* «Повышение надежности электроснабжения сельскохозяйственных потребителей за счет снижения времени перерыва электроснабжения при однофазных замыканиях на землю в воздушных линиях 6-10 кВ» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Воздушные линии 6-10 кВ выполняются с изолированной нейтралью, поэтому при однофазных замыканиях на землю аварийная линия не отключается, а защита выполняется посредством сигнализации для информирования дежурного персонала. Однополюсные замыкания на землю – наиболее частый вид повреждения в сельских воздушных распределительных сетях 6-10 кВ, составляющих более 80 % от общего количества аварийных ситуаций и представляющих опасность для жизни людей и животных. Необходимость предотвращения опасности от поражения токами замыкания на землю, а также сокращения времени перерывов электроснабжения и соответствующего ущерба от недоотпуска электрической энергии требует разработки и применения чувствительных средств защиты для быстрой ликвидации замыканий. Этим определяется актуальность выбранного направления исследований.

Диссертантом разработаны простые, надежные и недорогие датчики тока, предназначенные для создания фильтра тока замыкания на землю, который обеспечивает подключение селективной сигнализации по определению поврежденной линии. Время поиска аварийного присоединения сокращается, что уменьшает время перерыва и повышает надежность электроснабжения сельскохозяйственных потребителей. Датчики тока устанавливаются на проходных изоляторах распределительных устройств без реконструкции схемы первичной коммутации и имеют незначительную стоимость за счет комплексного использования высоковольтной изоляции.

Результаты, полученные автором диссертационной работы, подтверждают теоретические предпосылки и отражены в общих выводах. При обработке результатов использовались, как общепринятые инженерные общенаучные методы, так и современные средства обработки информации.

По автореферату имеется ряд замечаний:

1. В обосновании актуальности темы диссертации второе предложение третьего абзаца (страница 3) выглядит оторванным от текста – стилистическая несогласованность.
2. Методика исследования (страница 4). В последнем предложении после « MatLab Simulink » следовало поставить точку с запятой и далее написать: « произведен (осуществлен) численный анализ с использованием пакета MathCAD ». В противном случае предложение выглядит стилистически не согласованным. На этой же странице, в *научной новизне* сказано, что « ... разработанный алгоритм... сокращает время перерыва ... ». Алгоритм сам по себе не может сократить время перерывов электроснабжения. Автор не корректно сформулировал предложение.
3. Сельские действующие распределительные сети 6-10 кВ могут иметь различную конфигурацию. Учитывался ли автором этот факт при составлении расчетных схем замещения и расчете сети на надежность (последовательно – параллельное сложение элементов в смысле надежности). При этом из автореферата не ясно, какой именно технический показатель надежности использовался автором в качестве критерия оценки сокращения времени перерывов электроснабжения, *среднее время восстановления?* Но об этом нигде не упоминается.
4. Следует отметить не значительную публикационную активность автора. Желательно, чтобы в списке публикаций в ведущих научных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ, было не менее двух работ.

Указанные замечания не снижают научной привлекательности проведенного исследования, выполненного на актуальную тему и имеющего законченный характер. На основании изучения представленной рукописи автореферата, считаю что диссертационное исследование соискателя является самостоятельно выполненной научно – квалификационной работой, в которой решены поставленные задачи, имеющие важное народно – хозяйственное значение – повышение уровня надежности электроснабжения потребителей, а сам автор, *Цедяков Андрей Александрович*, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

ФИО: Наумов Игорь Владимирович
Ученая степень: доктор технических наук (05.20.02 -
Электротехнологии и электрооборудование
в сельском хозяйстве, 2002)
Ученое звание: профессор
Должность: профессор кафедры электроснабжения
и электротехники
Название организации: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Иркутский государственный
аграрный университет имени А.А. Ежевского»
Почтовый адрес: 664038, Иркутская область, Иркутский
район, поселок Молодежный, дом 1/1.
Телефон: +7(924) 6088990
E-mail: professornaumov@list.ru

/ И.В. Наумов
«10» апреля 2023 года

Подпись проф. Наумова И.В. заверяю,
начальник отдела кадров ФГБОУ ВО
«Иркутский государственный
аграрный университет имени А.А. Ежевского»

/ В.Г. Белоусова
«10» апреля 2023 года

Подпись (и)
Заверяю: Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО Иркутский ГАУ
В.Г. Белоусова